
令和５年６月８日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

技術・家庭科担当教諭 殿 

関 係 教 職 員  

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 平方 邦行 

専門系教科研究会委員長 西村 弘子 

    （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「実技研修会」のご案内 

～草木染め（ポーチとトートバック）～ 
 

 

 

初夏の候 先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、杉野服飾大学にご協力いただき、下記のように、

玉ねぎの皮を使った「草木染め」の実技研修会を実施いたします。 

玉ねぎは身近な食材であり、調理で廃棄する皮を使った染色は、授業で環境問題を扱う題材にもなり、

ものを大切にする意識につなげることにもなります。 

夏休み中とは存じますが、染める・つくるを体験され、表現の幅を広げる機会となりますようご案内申

し上げます。 

記 

１．日 時  令和５年８月３日（木）１０：００～１４：００（受付９:３０～） 
                    ※昼食等の休憩時間を含む 

         ※研修会当日(9 時～10 時受付)の緊急連絡先：090-4432-2886（研究所携帯） 

 

２．会 場  杉野服飾大学 目黒キャンパス ※裏面案内図をご参照ください。 

 

３．内 容  草木染め 

玉ねぎの皮で、白地のミニポーチとトートバックを染色します。 

トートバックの持ち手と底には革を付け、新たなバッグとして仕上げます。 

 

４．講 師  杉野服飾大学 

服飾学部服飾学科 教授 肉丸 美香子 先生 

ファッションプロダクトデザインコース主任。 

身に着けるファッションプロダクトをキーワードにデザイン指導を行う。 

服飾学部服飾学科 講師 田口 雅子 先生 

テキスタルデザインコース主任。 

染や織のデザイン、技術指導を行う。 

 

５．定 員  １５名（申し込み順 ⇒定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 



７．持 参 品  エプロン、手拭き用タオル、昼食（飲物を含む） 
                                 ※買い出しの時間をご用意できないため、ご持参ください。 

   

８．申込方法  ７月１３日（木）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。 

URL  https://k.tokyoshigaku.com 
 

９．委員名（学校名） ※委員は支部順 

        委員長 西村 弘子（⑦調 布 学 園） 

        委 員 吉田ゆかり（②芝 国 際） 石坂 美樹（③青山学院(高)） 

            小島由香子（③学 習 院 女 子） 保積 栄理（⑩東京女子学院） 

 

1 0 .お 願 い  研修に必要な材料等について、参加申込人数分を運営費で準備いたします。 

無駄を防ぐため、参加キャンセル(欠席)の際は、お早めにご連絡ください。 

 

           東京私学教育研究所 専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 

担当：松田・山本 

 TEL 03-3263-0544 

【案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JR 山手線・東急目黒線・都営地下鉄三田線・ 

東京メトロ南北線「目黒駅」から徒歩 3 分 

※第三校舎（ドレメ通り 突き当り右手）入口 

（「★」付近）にて、看板でご案内いたします。 

 

台風の接近、豪雨などによる天候の悪化や各種災害、新型コロナウイルス感染症への政府方針変更などにより、実施方法

（オンライン研修を含む）・プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力い

ただいたメールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 


